國立豐原高級中學 101學年度第1學期10月份導師會議暨校園安全宣導會議紀錄
開會時間：中華民國101年10月18日上午10時整
地點：本校行政樓2F會議室

出列席人員：如簽到表

主席：林主任佩佳                                         記錄：廖美惠
一、校長致詞：

    1、本週六召開家長代表大會，各班要有3名家長代表，名單除了周素慧小姐、本人及學務主任打電話以外，請各班導師亦打電話邀請，學校與家長的互動不要讓家長認為當家長會會長、委員一定要捐款，不捐款參與學校活動也可，舉例而言，這屆家長委員參與開會者40多位，約有1/3以上未捐款。希望除班親會以外，新學年能夠分批跟家長座談。尚未提供名單的班級有202班紀宜苹導師、207班郭明益導師、115班王勝右導師，請利用這二天提供名單，希望大會與家長有良好的互動。
    2、學校成立40多年，校舍許多地方需要重整，目前美術館漏水嚴重、設施也不良，重整修內部空間及外牆拉皮。

    3、下學期規劃整理活動中心、圖書館、學生宿舍，學校無法爭取新建工程，校地亦使用中，愛校樓多次申請改建，本人覺得在國立改市立這3年間愛校樓很難有機會改建。
    4、學校環境清潔靠大家維護，最近早上打掃特別不理想，可能是沒人督導，請導師多幫忙。

    5、很多公共場所洗手間提供衛生紙，本校限於經費，這學期行政樓2樓試辦，請跟學生宣導，預計於寒假開始全校洗手間都有衛生紙可用，酌收費用部分會另與家長會說明。
二、主席致詞：
    1、因應美術館整修，115、215移至愛校樓1樓原本103、104教室，315至弘藝樓4樓國文科視聽教室。
    2、請導師宣導，原來在美術館前的團膳，已協調團膳公司行政樓及教學樓班級改至活動中心前入口處取餐，廚餘集中於愛校樓川堂。
    3、學校整潔部分早上打掃非常不理想，一方面時間很趕，另一方面可能認為沒有班級打掃而跟著不打掃，目前只看到打掃司令台左側的班級有打掃，其他班皆未打掃，請導師宣導早上務必清除垃圾，下午打掃以環境整潔及落葉的清除為主。
    4、張景翔老師會教任課及導師班學生對老師及任何場合都要有禮貌，在帝亞游泳池讓客人留下良好印象，家長會長夫人希望在公開表揚張老師，感謝老師對生活禮儀的要求。
    5、全校45班學生，如學生發生意外，導師為第一線，第二線才是學務處，請導師配合早點(7：30)到校關心學生早自習及出缺勤狀況。
三、各處室報告：

   （一）、教務處孫主任正文：
          1、參加英語中級檢定的班級，請學藝股長於今天收50元的簡章費用，下週一總務股長收齊報名費每人650元交至教務處。

          2、本週五下午第一節高二英文聽力測驗，第二節高一英文聽力測驗，請各位老師準時至教務處領取考卷，由廣播系統同步播放測驗。
          3、本週六上午11~12點大考中心於文華高中舉辦聽力測驗，本校300多位同學參加，大部分同學自行前往，有47位同學由學校安排專車前往，請各班總務股長今天中午前將搭專車的費用交至教務處。
   （二）、總務處張主任智惟：美術館目前進行外牆、防水防漏工程施工，安全圍籬包含美術館及圖書館後面停車場，造成老師停車不便藉此致歉，並請老師將車子改停籃球場停車場。
   （三）、圖書館陳主任淑芬：

          1、11月9、23日新加坡二個學校來校參訪，由讀書會得獎的班級及社團參與，屆時另通知導師。
          2、11月23日、12月14日週會時間外聘講師辦理二場講座，由文藝營及班級代表參加，如果整班或語文班全班想參加者請事先協調。
   （四）、輔導室王主任嘉雯：

          1、高一老師請儘速繳交學生資料A表。
          2、高關懷學生名單、單親隔代教養資料，尚未交回者請今日交回。
          3、11月5~9日升學輔導週，辦理升學資料展及學習講座，請導師鼓勵學生參與。
          4、本校校園性侵、性騷擾防制規定案增列性罷凌項目，性罷凌指透過語言、肢體、其他暴力，對他人的性別特徵、性別特質、性別傾向、性別攻擊、威脅、性別抨擊等行為，譬如罵人娘炮等都屬於性罷凌範圍，請導師留意此訊息，跟同學宣導。
四、學務處工作報告：
    1、訓育組林組長美惠：報告內容請參照附件P1。
    2、社團活動組：報告內容請參照附件P1。

    3、體育組鄭組長振遠：

(1)、報告內容請參照附件P3。

(2)、今年運動會各項參賽報名資料，計劃請資訊組協助於本校網頁建置報名系統，於體育課時由體育老師協助康樂股長填報，以節省人力。
主席：體育組書面報告第二點請導師留意，目前籃球場地面有許多裂痕，如果沒有老師在場學生打球發生意外，無法立即處理且相關責任追究很麻煩，請導師宣導學生在課間、中午、放學後不要使用籃球場，除非有老師在場。
    4、衛生組賴組長永參：
       (1)、班級中午團膳使用環保筷，目前持續宣導學生買早、晚餐時盡量不使用免洗筷，以維健康。
       (2)、資源回收與一般垃圾同學都做得很好，因為清潔隊會稽查垃圾分類情形，請導師留意班級垃圾分類是否確實。
       (3)、環境打掃部分請導師多關注同學打掃狀況。

       (4)、健康中心宣導事項：請參照附件P1~2。
    3、生輔組林組長芳佑(吳敏華教官代理)：
       (1)、報告內容請參照附件P2~3。
       (2)、請導師提醒新生繡學號、班級班號更改務必於本週完成，以防換季後被登記違規。

       主席：生輔組書面報名第七點，學生請假有時候找不到導師，請導師將電話號碼告訴班級學生或告知可以請那位老師代理。
五、意見交流：

    (一)、陳導師盈菁：班上有宣布11月份有籃球比賽，是否確定？
    主席：沒有。
    (二)、徐導師鳳卿：有些老師想利用考前補課，建議學校行事曆(週會及聯課時間)，考前一週不要排社團活動。
          主席：好，會注意改善。

    (三)、陳導師芬鈴：考量體格發展，學生希望書包有雙肩跟斜背二種任意選擇。

          主席：幹部會議有反應，會進行規劃。

    (四)、王導師麗珺：廚餘送川堂，餐盒送那裡？
          主席：因為有油漬的問題，故於活動中心前取餐，廚餘及餐盒全部送川堂。
          校長致詞：川堂空間夠大，健康中心又在旁邊可以幫忙注意。
    (五)、邱導師米利：
          1、9月初發現教學樓有非本校老師及同學進女廁，也有抽菸，考量安全是否管制？
          2、315班無麥克風設備、聽不到廣播聲，請設備組幫忙處理。

          主席：弘藝樓無法接收無聲廣播及學校廣播聲。
          校長：無聲廣播暫時不要。

          孫主任正文：由設備組提出麥克風需求。
    (六)、林導師素鈴：高三模擬考第一次在9月(二下、暑輔皆無)，個人覺得起步晚，建議下屆於二下或暑輔時參加一次外部模擬考，讓學生知道自己實力所在。本屆學生建議在一月初期末考完，加考一次模擬考。
          林導師巧瑩：能否參加別的如一中、女中的？
          胡導師如文：下學期只有二次，能否加考？

          洪導師秀敏：下學期可以考三次？

          孫主任正文：可以。

          校長：
             1、協調於一月份上旬辦理模擬考。
             2、請教務處規劃明年開始高二參加模擬考，今年高二學生自由報名參加。
          主席：這屆高三學生很積極，好幾位學生申請住宿，反應週六可以留宿衝刺學測，希望專任老師、導師與學校凝聚共識，協助學生考上理想大學。
六、臨時動議：無。

七、高一公訓活動行前說明會：詳如公訓活動手冊。
散會：中午12點。

第 1 頁，共 5 頁